



Karlis Princis hedersdoktor

Egentligen skulle Karlis Princis ha fått en hyllningsartikel till sin 70-årsdag, den 11 oktober 1963, men han sätter nog större värde på den så ovanligt väl förtjänta utmärkelsen att i maj 1964 ha blivit kreerad till Hedersdoktor vid Lunds Universitet.

Det blev till stort gagn för svensk entomologi, då Karlis Princis 1944 tvingades att lämna sitt land och bosatte sig i Sverige. Han hade tidigare innehaft befattningen som direktor vid Zoologiska Institutionen av Universitetet i Riga, där han 1940, utan föregående doktorsgrad, förordnades till docent.

Redan kort efter överflyttningen till Sverige blev Princis anställd vid entomologiska avdelningen av Zoologiska Institutionen i Lund, och han har sedan dess oavbrutet tjänstgjort där. Mot den skamlöst låga lön, som kommer en »vetenskaplig arkivarbetare» till del i vårt land, har han utfört ett forskningsarbete av högsta kvalitet. Han är numera svensk medborgare.

Hela Princis' verksamhet har ägnats entomologin, och han har från början specialiserat sig på de orthopteroida insekterna, dvs. Rätvingar, i vidsträckt bemärkelse. Hans tryckta produktion uppgår till mer än 60 arbeten, varav många av betydande omfång. Han är numera världens främste expert på insektordningen *Blattariae* (Kackerlackor), som med sina betydligt över tusen arter bjuder på många svårlösta taxonomiska problem, särskilt i tropikerna. I denna egenskap fick han det hedersamma uppdraget att författa avsnittet *Blattariae* av *Orthopterorum Catalogus*, utgiven av Junk's förlag i Haag, varav hittills tre delar utkommit (1962-64), om sammanlagt 281 sidor. Enbart hans största

arbete, monografin över de sydafrikanska Blattariae (South Afr. Animal Life. 9. 1963), på över 300 sidor, måste anses vara en prestation likvärdig med en svensk doktorsavhandling.

Ett ovanligt gott bevis på det anseende han har i utlandet, var det stora stipendium från National Science Foundation, som på amerikanskt initiativ tilldelades honom. Han fick därmed möjlighet att under senare år två gånger besöka USA, för att vid museerna i Washington och Philadelphia bearbeta de stora samlingarna av Blattariae, främst från Filippinerna.

Princis har varit en stor tillgång för Entomologiska Museet i Lund. Genom sina vidsträckta kontakter har han lyckats förvärva material av Blattariae från hela jorden. Den världssamling av dessa insekter, som han sammanställt för Museets räkning, är en av de största existerande. Hans stora erfarenheter inom den entomologiska systematiken, bl.a. framförda på seminarier, har dessutom varit till stort gagn för de yngre forskarna på Institutionen.

Det är även på annat sätt en sällsynt förmån att få räkna Karlis Princis till staben på vår institution. Ty han är en ovanlig personlighet. En så äkta ödmjukhet inför arbetet ser man ytterst sällan. Och hur han kan möta alla svårigheter i livet med ett vänligt leende av optimistisk resignation, är något som vi vanliga bortskämda svenskar har mycket att lära av.

Carl H. Lindroth